
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100800035

35

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no DOU de 01/10/2021, seção 2, página 40, referente ao
afastamento de curto período de NIVALDA ASSUNCAO DE ARAUJO, onde se lê "08/10/2021
a 17/10/2021 (incluindo trânsito), em Aveiro/Portugal, com ônus limitado" leia-se
"09/10/2021 a 17/10/2021 (incluindo trânsito), em Aveiro/Portugal, com ônus da UnB"

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A DECANA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72,
publicado no DOU n. 13, de 20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março
de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 3.575 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Delmary Vasconcelos de Abreu para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós
Graduação do Departamento de Música do Instituto de Artes (FCC).

Nº 3.576 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Anamélia Lorenzetti Bocca para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Biotecnologia do IB (FCC).

Nº 3.577 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Taíse Cristina Gomes Clementino
de Negreiros da função de Coordenadora do Curso de Graduação do Departamento de
Serviço Social do ICH(FCC).

Nº 3.578 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Simone Rocha da Rocha Pires Monteiro para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Graduação do Departamento de Serviço Social do ICH (FCC).

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 742 - Dispensar a servidora NATHALIA CAROLINE DURAN, SIAPE 2228049, da função
gratificada de Chefe da Seção de Laboratórios Didáticos Úmidos - Bloco B, da P R O G R A D,
código FG-4, a contar de 01/11/2021.

Nº 743 - Designar a servidora ALINE MAXILINE PEREIRA OLIVEIRA, SIAPE 1674572, para a
função gratificada de Chefe da Seção de Laboratórios Didáticos Úmidos - Bloco B, da
PROGRAD, código FG-4, a contar de 01/11/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 746 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de NARA MIRANDA DE FIGUEREDO, 2ª classificada no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 08/2021, de 16/03/2021, publicado no DOU nº 52, de 18/03/2021, Seção 3,
página 68, homologado pelo Edital nº 28/2021, publicado no DOU nº 141, de 28/07/2021,
Seção 3, página 94, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Filosofia, subárea(s): Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência.

Nº 747 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 714, publicada no DOU nº 182, de
24/09/2021, Seção 2, página 30, que autorizou a contratação de DANILO FRAGA DA N T A S ,
por motivo de desistência definitiva à vaga. Art. 2º Autorizar a contratação por tempo
determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de PEDRO MERLUSSI, 3º classificado no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 08/2021, de 16/03/2021, publicado no
DOU nº 52, de 18/03/2021, Seção 3, página 68, homologado pelo Edital nº 28/2021,
publicado no DOU nº 141, de 28/07/2021, Seção 3, página 94, para provimento do cargo
de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 01 (um) ano. Área: Filosofia, subárea(s): Teoria do Conhecimento e
Filosofia da Ciência.

Nº 749 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de KAIO CESAR CHABOLI ALEVISHI, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 019/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,
página 127, homologado pelo Edital nº 42/2021, publicado no DOU nº 176, de 16/09/2021,
Seção 3, página 97 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Biotecnologia, subárea: Biologia Sintética.

Nº 750 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SERGIO SANTOS DE JESUS, 1º classificado da lista de candidatos autodeclarados negros
no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 019/2021, de 11/05/2021, publicado
no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3, página 127, homologado pelo Edital nº 42/2021,
publicado no DOU nº 176, de 16/09/2021, Seção 3, página 97 para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (um) ano. Área: Biotecnologia, subárea: Engenharia Metabólica.

Nº 751 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA, 1ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 019/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de
13/05/2021, Seção 3, página 127, homologado pelo Edital nº 42/2021, publicado no DOU
nº 176, de 16/09/2021, Seção 3, página 97 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Biotecnologia, subárea: Enzimologia e Biocatálise.

Nº 752 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de LARISSA PEREIRA BRUMANO, 1ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 019/2021, de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,

página 127, homologado pelo Edital nº 42/2021, publicado no DOU nº 176, de 16/09/2021,
Seção 3, página 97 para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Biotecnologia, subárea: Processos Biotecnológicos Aplicados à Indústria.

Nº 753 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de VINICIUS RUIZ ALBINO DE
FREITAS, SIAPE 3149753, a contar de 01/10/2021.

Nº 754 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de RICARDO LUIZ C H AG A S
AMORIM, SIAPE 1581047, a contar de 01/10/2021.

Nº 755 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de LEONARDO MONTEIRO
MAZZARIOL, SIAPE 3150541, a contar de 07/10/2021.

Nº 756 - Prorrogar o contrato de trabalho de MIGUEL ANGEL CALLE GONZALES, SIAPE
3150558, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 983/2019, publicada no DOU
nº 183, de 20 de setembro de 2019, seção 2, p.46, pelo período de 07/10/2021 a
07/10/2023 (dois anos).

Nº 757 - Tornar sem efeito a Portaria SUGEPE nº 46/2021, que trata sobre o afastamento
internacional de PATRICIA CEZARIO SILVA, publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 01
de fevereiro de 2021, seção 2, página 49.

Nº 758 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) PATRICIA CEZARIO SILVA, SIAPE
2342830, conforme PCDP nº 15/21-1C e demais alterações, para realização de atividades
de pesquisa como Lemann Visiting Scholar no Massachusett Institute of Technology - MIT,
em Massachusetts - EUA, pelo período de 01/10/2021 a 31/03/2022, incluindo trânsito.
(Processo 23006.000415/2021-61)

Nº 759 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) THIAGO BRANQUINHO DE
QUEIROZ, SIAPE 2249395, conforme PCDP nº 44/21 e demais alterações, para realização de
cooperação científica na Universidade de Bayreuth, em Bayreuth - Alemanha, pelo período
de 10/10/2021 a 06/11/2021, incluindo trânsito.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.054, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019, homologado no D.O.U.
nº 83, de 02 de maio de 2019; e considerando o que consta no processo
23107.014210/2021-25, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, MARCELLO PEREIRA TAMWING, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Língua Estrangeira Moderna: Língua Inglesa, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 07 de outubro de 2021 a 06 de abril de 2022,
com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 62/2021.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.319, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade; Art.
35, inciso II, da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
115/2021 - PROGRAD, de 26/09/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor MARCEL LOPES AMORAS, matrícula
SIAPE 2126030, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de chefe da Divisão de Controle dos Recursos de Apoio ao Ensino - DCRAE, FG-02.

Art. 2º - Designar a servidora MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE 41412, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de chefe da Divisão de Controle dos Recursos de Apoio ao Ensino - DCRAE, FG-02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.320, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do Processo nº
23125.022294/2021-83, de 28/09/2021. resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 01/10/2021, a vacância do cargo efetivo de
Assistente em Administração, ocupado pelo servidor EDER BART SOUSA DA CRUZ, matrícula
SIAPE 2177375, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo
33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.321, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, regimentais, estatutárias e considerando o constante nos autos do Processo nº
23125.033847/2019-88, de 28/11/20219. resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao
servidor CARLOS ORLANDO FONSECA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1011565, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, com fundamento legal no art. 3º da EC 103/2019,
c/c com o art. 40, 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, redação dada pela EC
41/2003, declarando em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

